

POLSKA

P. K. Q. 19.119.

PISMO CODZIENNE

Pren. m. ca. 450

PAŹDZIERNIK

13

PONIEDZIAŁEK

Św. Edwarda

Wschód słońca 5 m. 56

Zachód 11 m. 50

Rok II. Nr. 281

REDAKCJA:
Warszawa, Krak. Przedm. 71
Redaktor naczelny. 105-01
Sekretariat red. . . 105-04
nocna . 505-59

ADMINISTRACJA:
Krak. Przedm. 71,
Dyrekcja i ogłoszenia 90-67
Prenumerata . . . 90-76
Akwizycja . . . 105-05

Socjaliści niemieccy

PRZECIW ROBOTNIKOM POLSKIM

Królewiec, 12 października. Niemieccy socjaliści w Prusach Wschodnich prowadzą dalej akcję przeciwko zatrudnianiu polskich robotników w majątkach wschodnio-pruskich. Organ socjalistyczny „Koenigsberger Volkszeitung” od kilku dni zamieszcza

artykuły przeciwko polskiej imigracji sezonowej.

Również we wczorajszym wydaniu dziennik socjalistyczny wzywa władze do interwencji przeciwko napływowi polskich robotników rolnych do Prus Wschodnich.

DEMONSTRACJE ANTYPOLSKIE W SOWIETACH

ŻĄDAJĄ PRZYŁĄCZENIA MAŁOPOLSKI

Ryga, 12 października. — Demonstracje antypolskie w Charkowie, Kijowie, Odessie i innych miastach Ukrainy sowieckiej trwają w dalszym ciągu. W Kijowie podczas wjazdu robotników warsztatów kolejowych spalono na stosie kukłę symbolizującą faszyzm polskiego. Ukraińska Akademia Nauk wydała odezwę, która w gwałtownych wyrazach zwraca się przeciwko Polsce i żąda przyłączenia Małopolski Wschodniej do Ukrainy sowieckiej.

rych usiłują wyolbrzymić wypadki w Małopolsce Wschodniej, przedstawiając je jako wybuch rewolucyjnego ruchu komunistycznego (l). — ATE.

Jednocześnie dzienniki sowieckie zamieszczają artykuły, w któ

PRZECIW MORDM SOWIECKIM

WYSTĘPUJĄ UCZENI NIEMIECCY

Berlin, 12 października. Opublikowany został protest wybitnych przedstawicieli niemieckiej nauki, sztuki i literatury przeciwko rozstrzelaniu 48 uczonych sowieckich na czele z profesorem Riazancewem i Karatyginem.

Podpisani protestują przeciwko naruszeniu elementarnych zasad humanitaryzmu i pogwałceniu wolności myśli, którego dopuścił się rząd sowiecki.

Pod oświadczeniem złożono 82

podpisy, m. in. prezesów Akademii Umiejętności w Monachjum i Berlinie, wybitnych literatów Henryka Manna i Jakóba Wassermana.

UKRAIŃCY W BERLINIE

Z TAJEMNIC PROPAGANDY UKRAIŃSKIEJ

Berlin, dnia 11 października. (tel). W wydawnictwie „Niemcy i zagranica” wychodzącem w Berlinie, pracuje szereg ukraińców. Na czele ich stoi prof. dr. W. Załoziecki, pochodzący z rodziny małopolskiej, całkowicie zniemczony.

Załoziecki był przed wojną urzędnikiem sekcji ministerstwa oświaty w Wiedniu, centralnej komisji Ochrony zabytków.

Stwierdzić należy, że Załoziecki nigdy nie znał języka ukraińskiego, ani żadnego słowiańskiego.

Ten to osobnik jest dzisiaj autorem pracy o kulturze i literaturze ukraińskiej, głównym informatorem prasy niemieckiej na temat stosunków polsko-ukraińskich.

Już w Wiedniu Załoziecki znany był ze swoich hakatystycznych wystąpień.

Wyjazd sędziego Demanta

do Brześcia

Sędzia Demant, prowadzący śledztwo w sprawie aresztowanych posłów, wyjechał na cztery dni do Brześcia, gdzie będzie prowadził dalsze śledztwo.

Według wyjaśnień prokuratora Michałowskiego, 14 posłów oskarżonych jest z art. 101 K. K., a mianowicie pp. Bagiński, Barlicki, Ciołkosz, Dębski, Dubois, Kiernik, Korfanty, Lieberman, Mastek, Popiel, Pragier, Putek, Sawicki i Witos.

B. posłowie ukraińscy odpowiadają z art. 100 K. K.

Sędzia śledczy nie zakończy prawdopodobnie śledztwa w czasie swego pobytu w Brześciu.

Do czego prowadzi zaciętrzewienie polityczne

W czasie zebrania informacyjnego Bratniej Pomocy S. U. W na dziedzińcu Uniwersytetu dostał kilkakrotnie po twarzy niejaki p. Zapasiewicz, przywódca t. zw. Legionu Młodych wśród okrzyków: „To za oszczerce ułotki”.

Jak wiadomo, Legion Młodych niedawno wydał ułotkę przeciw Obozowi Wielkiej Polski.

Burza w Reichstagu

Posłowie w mundurach

„bojowych”

Berlin, 12 października. — Koła polityczne liczą się z burzliwym przebiegiem pierwszego posiedzenia Reichstagu, które jak wiadomo wyznaczone zostało na poniedziałek. Wbrew obowiązującemu zakazowi posłowie socjal-demokracji postanowili przybyć na pierwsze posiedzenie Reichstagu w mundurach organizacji bojowej. Komuniści zamierzają również przybyć w mundurach swych bojówek.

Pomimo protestu hitlerowców wybór Loebego na przewodniczącego Reichstagu jest zapewniony.

Echa wypadków granicznych

Śledztwo zostało ukończone

Królewiec, 12 października. Sędzia śledczy Lüben wydelegowany przez trybunał Rzeszy w Lipsku celem prowadzenia śledztwa w sprawie znanego zajścia granicznego pod Opaleniem, zakończył śledztwo i odesłał akta sprawy do Lipska.

Wobec tego należy przypuszczać, że komisarz Biedrzycki, który znajduje się w więzieniu śledczym w Królewcu w niedługim czasie odstawiony będzie do Lipska. — ATE.

Proroctwa

Budowa szos dla Polski

Królewiec, 11 października (tel. wł.). — Budowę szos w Prusach Wschodnich, którą zajmowały się poszczególne powiaty, przejął obecnie zarząd „Ostpreussenhilfe”. Buduje się przede wszystkim szosy asfaltowe, przy czym, prócz innych momentów strategicznych, ciekawą jest rzeczą, że wśród ludności niemieckiej (w powiatach heilsberskim i brunsberskim) utarło się mniemanie, że władze budują szosy dla Polski. Dowodzi to, że ludność Prus Wschodnich sama nie wierzy w przyszłość Prus Wsch. w łączności z Rzeszą.

ZAUNIUS ZOSTAJE

Prezydent nie przyjął dymisji

Kowno, 12 października. Prezydent Smetona nie przyjął dymisji ministra spraw zagranicznych Zauniusa i zwrócił się do niego z prośbą o pozostanie nadal na stanowisku.

Wiadomość ta wywołała w kołach politycznych duże wrażenie.

Katastrofa lotnicza

Lotnik zabity

Praga, 12 października. Dzisiaj na lotnisku wojskowym w Pradze wydarzyła się 18-ta w r. b. katastrofa lotnicza, której ofiarą padł sztabs-kapitan Iwan Kniazikowski, Rosjanin, zakontraktowany do armii czechosłowackiej. Podczas ewolucji akrobatycznych na wysokości 800 mtr. oberwał się skrzydła. Lotnik usiłował ratować się spadochronem, który nie rozwinął się. Szczątki samolotu opadły na dach koszar. Zwłoki lotnika znaleziono w pobliżu.

Sommerfeld
Bydgoszcz

Największa Fabryka Pianin w Polsce

Polacy za kordonem i na emigracji

Stany Zjedn. Am. Półn.

ZJAZD POLONJI W BUFFALO

Dnia 12 września w Buffalo odbył się zjazd Polonji amerykańskiej, poświęcony sprawie zwalczania propagandy antypolskiej w Stanach Zjedn. Na zjazd przybyło 50 delegatów, reprezentujących 4 miliony naszych rodaków w Ameryce Półn., ludzi o różnych przekonaniach politycznych lecz ożywionych wspólną myślą służenia Ojczyźnie.

Komisja przedstawiła Zjazdowi plan zorganizowania akcji w obronie Polski przez stworzenie Biura Propagandowego z siedzibą w Buffalo i zorganizowanie komitetu z dziewięciu, który zajmie się wprowadzeniem w czyn akcji propagandowej.

Po dyskusji wybrano komitet dziewięciu w następującym składzie:

Aleksander Ruskiewicz — Buffalo, Kazimierz Sypniewski — Pittsburgh, Antoni Schreiber — Buffalo, dr. Franciszek E. Fronczak — Buffalo, ks. Cezary Krzyżan — Buffalo, Emilja Napieralska — Chicago, dr. T. Starzyński — Pittsburgh, Paweł Kurdziel — Cleveland, Hilary Chmieliński — Boston, Aleksander Ruskiewicz, który otrzymał największą liczbę głosów, stanął na czele komitetu.

Zjazd zakończył się uchwaleniem następującej rezolucji:

— Zebrani na konferencji przedstawiciele organizacji duchowieństwa i prasy polskiej w dn. 12 września w Buffalo, świadomi konieczności dania solidarnego wyrazu opinii wychodzącej zarówno wobec sytuacji w Polsce, jak i wobec wrogiej Polsce propagandy, usiłującej podkopać nienaruszalność granic Państwa polskiego, oświadczamy, że bez względu na różnicę w poglądach i przekonaniach politycznych, dażyć będziemy do szerzenia dobrej opinii o Polsce i zwalczania propagandy antypolskiej, popar-

W Prusach

Przeciw szkole polskiej

W Sejmie Pruskim frakcja niemiecko-narodowa zgłosiła wniosek, wzywający rząd pruski do cofnięcia rozporządzeń w sprawie polskiego szkolnictwa mniejszościowego z dnia 31 grudnia 1928 r. Na podstawie tego rozporządzenia istnieje w Prusach kilka szkół polskich.

DZIAŁ LEKARSKI

ZAKŁAD LECZNICZY im. Rejtana Sp. z o. o.

Mokotów, ul. Starościńska Nr. 1 róg ul. Rejtana, tel. 492-20
przyjmuje stałych chorych we wszystkich specjalnościach
oprócz zakaźnych i umysłowo chorych.

Zakład posiada oddziały: chirurgiczny, położniczo-ginekologiczny i wewnętrzny. W zakładzie stały lekarz. Pokoje oddzielne i sale ogólne.

Przyjęcia chorych przychodzących wszystkich specjalności
od godz. 9 rano do godz. 8 wiecz.

GABINET PRZYRODOLECZNICZY

D-ra med. BOLESŁAWA BILSKIEGO
Mazowiecka 5 m. 1, telefon 6-51

Leczenie ziołami, Elektryzacja, Masażem, Gimnastyką leczniczą i hydroterapią.
Przyjęcia chorych od 2 do 7-ej.

W Belgii

Warunki rynku pracy

„Wychodźca” donosi, że wobec zapowiadającego się w Belgii kryzysu gospodarczego i związanego z tem bezrobocia, władze belgijskie bronią się przed przyjazdem cudzoziemców w celach zarobkowych. W tych gałęziach przemysłu jedynie, gdzie robotnik jest poszukiwany, jak np. w górnictwie, czynione są pewne wyjątki. Przy wydawaniu wiz wymagane jest jednak, aby robotnik przedstawił kontrakt zaświadczony przez Ministerstwo Pracy, świadectwo moralności i świadectwo lekarskie.

Konsulaty belgijskie nie decydują same w sprawie udzielenia wiz na przyjazd do Belgii w celach zarobkowych, lecz w każdym poszczególnym wypadku muszą pytać się o zezwolenie „Surete Publique”. Urząd ten koncentruje wszystkie sprawy, dotyczące przyjazdu, pobytu lub wydalenia cudzoziemców i posiada w tej dziedzinie wyłączną i prawie nieograniczoną władzę.

Obywatele polscy często do przepisów belgijskich zupełnie się nie stosują i setkami przyjeżdżają do Belgii nielegalnie, to znaczy bez wiz lub nawet bez paszportów polskich. Placówki polskie w Belgii bardzo często interwenjowały w takich razach, starając się o uzyskanie dla danego emigranta polskiego pozwolenia na pozostanie w Belgii i na zarobkowanie. Jednakowoż ze względu na obecną trudną sytuację gospodarczą w Belgii, interwencje naszych placówek są bardzo utrudnione i obecnie władze belgijskie niemal bez wyjątku odmawiają prawa pobytu wszystkim tym, którzy przyjechali nielegalnie.

Osoby, które nie mają prawa pobytu, wzywane są przez władze belgijskie do dobrowolnego wyjazdu. O ile to wezwanie nie odniosło skutku, władze belgijskie zapytują zainteresowanego w jakim kierunku pragnie wyjechać i policja odwozi go do najbliższej stacji granicznej. Jeśli chodzi o obywateli polskich, to są oni przeważnie odwożeni do Verviers.

Na Łotwie

SCENA POLSKA W RYDZE

Dnia 1 października Teatr Polski w Rydze rozpoczął czwarty sezon swej działalności.

W ciągu 3 lat teatr zdołał stworzyć i dać możliwość wybicia się szeregowi młodych utalentowanych sił oraz pozyskać dla pracy zawodowych aktorów. Teatr dysponuje znacznym personelem artystycznym dla najbardziej skomplikowanych sztuk, istniejące zaś przy teatrze stałe studjum szkoli współpracowników. Publiczność oceniła pracę Teatru Polskiego i zainteresowanie względem niego ze strony polskiej ludności coraz bardziej wzrasta.

Sezon został otwarty wystawieniem sztuki klasycznej, komedją A. Fredry „Wielki człowiek do małych interesów”.

Następnie zamierzono jest wystawienie sztuki Bolesława Grubińskiego „Konstytucja 1905 roku”. Na premierę tej sztuki przybędzie z Warszawy sam autor. Wreszcie zostanie wystawiona komedia M. Bałuckiego „Klub kawalerów” i sztuka jednego z łotewskich utworów.

Teatr Polski w Rydze prowa-

W Czechosłowacji

SZOWINIZM CZESKI

„Nasz Kraj”, wychodzący w Cieszynie czeskim, pisze:

Kiedy Praga i Warszawa wyciągają wszystkie siły, by między narodem czeskim a polskim panować jak największa zgoda, kiedy sam prezydent Masaryk podczas zwiedzania różnych okolic republiki wskazuje na konieczność współpracy wszystkich obywateli państwa, bez względu na przekonanie narodowe i partyjne, uzasadniając to tem, że tylko w ten sposób potrafimy skutecznie opierać się trudnościom życia gospodarczego, to nasi Czesi w Gnojniku są innego zdania. Uważając obywateli polskich za drugorzędnych, uniemożliwiają nie tylko wszelką współpracę, lecz krzywdzą ich przy każdej sposobności, jaką się nadaje. Głównym czynnikiem w tym względzie jest burmistrz, p. Stadtherr. Zapomina ten pan, że jest burmistrzem dla wszystkich, więc i ludności polskiej i nikt jak on przedewszystkiem powinien się kierować w wszystkich poczynaniach sprawie dliwości. Na traktowanie nas Polaków jako obywateli mniej wartościowych, drugorzędnych dalej nie pozwolimy. Mamy cały szereg już dowodów, jak postępowano z nami. Milczeliśmy, ale i na szła cierpliwość się kiedyś skończyć musi.

W ostatnich czasach pozwolił sobie p. Stadtherr znów na jeden krok, który wyraźnie dowodzi o jego nienawiści do wszystkiego co polskie.

Na posiedzeniu Zastępstwa gminnego dnia 5 grudnia 1921 roku uchwalono sporządzenie gminnych tablic orientacyjnych w 2 językach, t. j. czeskim i polskim. Kiedy tablice musiano odnowić, to nikt inny, jak sam burmistrz na własną rękę kazał usunąć napis polski. Nie pomogły interwencje zastępców polskiej ludności, na posiedzeniach gminnych; na podane przez polskich zastępców w tej sprawie wnioski pan Stadtherr nie raczył zaraz reagować.

Wnieśliśmy zażalenie do starostwa w Cz. Cieszynie, powołując się wyraźnie na uchwałę z dnia

5 grudnia 1921 roku, a starostwo odpowiedziało, że takiej uchwały nie było. Dziwna rzecz. Coś tu bardzo w nieporządku. Zwołano posiedzenie, a na porządek dzienny postawiono i sprawę tablic gminnych. Przed posiedzeniem odbył pan Stadtherr poufną naradę ze swoimi członkami, a tam sprawę upieczono. Podczas głosowania Czesi głosowali za usunięciem języka polskiego na tablicach gminnych. Nie znalazł się ani jeden wśród nich, któryby miał tę odwagę panu Stadtherrowi dać tę nauzkę, że takie postępowanie nie zgadza się z duchem demokratycznej republiki.

Na Śląsku Opolskim.

Sprawa duszpasterstwa polskiego

Opolskie „Nowiny Codzienne” podnoszą myśl wydzielenia Śląska Opolskiego z archidiecezji wrocławskiej i utworzenia na tym terenie odrębnego biskupstwa.

Uzasadniając projekt „Nowiny” przypominają fatalne skutki braku duszpasterstwa polskiego na Mazurach Pruskich, które do prowadziły swego czasu do odpadnięcia braci naszych Mazurów od Kościoła katolickiego.

Usiłowania nielicznych katolickich księży niemieckich, aby powstrzymać to masowe odstępowanie od Kościoła katolickiego, nie odniosły żadnego rezultatu. Obcy narodowością, obcy tradycją nie potrafili wówczas księża niemieccy przemówić do serc ludu polskiego. Nie zdołali oni również wzięć w obronę naszych braci przed terorem protestanckich krzyżaków. Ostatecznie Mazurzy przyjęli ewangelicyzm. Część ich na szczęście niewielka uległa prze to zgermanizowaniu, reszta utrzymała nadal swą polskość i dziś, choć różniący się od większości ludu polskiego wyznaniem, są oni Polakami. Wszyscy jednak straceni zostali dla wiary katolickiej i Kościoła katolickiego.

Zupełnie odmienny obraz przedstawia nam pod tym względem Warmja i Powiśle. Tam lud polski do tej pory pozostał katolicki. Stało się to w dużej mierze dzięki temu, że na warmińskiej stolicy biskupiej zasiadali od 16 wieku Polacy. Od tego czasu aż do rozbiorów biskup Polak sprawował naczelne duszpasterstwo nad liczną rzeszą ludu katolickiego na Warmji i Powiślu. Tym polskim dostojnikom kościelnym mamy do zawdzięczenia, że lud nasz na tych dwóch ziemiach pozostał wierny religii katolickiej i nie ulegał zniemczeniu.

Dziś warunki pozornie się tylko zmieniły. Wprawdzie niema dziś zakonu krzyżackiego. Ale podobnie jak wówczas Mazurzy, tak obecnie lud polski na Śląsku otoczony jest zwartą masą protestanckich Niemców. Jeśli na Dolnym i Średnim Śląsku jest mało katolików, to jest to rezultat germanizacyjnej i protestanckiej akcji niemieckiej. Dzięki tej akcji katolickiej i antypolskiej działalności zniemczony został i pozbawiony swej wiary liczny tam niegdyś lud polski. Ta fala protestanctwa posuwa się latami i dziesiątkami lat systematycznie naprzód.

Nie trzeba przytem zapominać, że prócz protestantyzmu istnieją i działa inne potężne wrogi

